10. [*Commune bonum non identificatur cum « statu quo »*]. Scientifici progressus et technicae innovationis causa, nostris diebus, oeconomica evolutio celeres mutationes in industria, agricultura, commercio et universa vita oeconomica, secum ferre solet. Adaequate consideratum, commune bonum nullo modo cum *statu quo* identificatur, immo potius continuas adaptationes et saepe profundas transformationes exigit. Hae tamen, ratione ipsius boni

communis, semper humano modo fieri debent, ratione habita condicionis personalis et familiaris uniuscuiusque operarii, ita ut ei pro casu possibilitas concreta tribuatur se conferendi ad alias activitates, eique permittat per proprium laborem sese perficere. Sic fiet, ut oeconomicum incrementum, constanter hominis dominio subiectum, feliciter deduci possit, pro commodo ipsorum operariorum, numquam vero cum eorum essentialium iurium detrimento.

[41]

11. [*De praestantia laboris humani et de eius obliteratione*]. In hoc oeconomico incremento, nihil nobilius quam labor. Per eum Deus hominem quasi socium adiungit ad perfectionem creationis et ad eius recapitulationem in Christo; homo autem Deo honorem de omnibus bonis acceptis reddere potest. Labor est activitas ipsius hominis, naturam suo quasi sigillo signantis et eam propriis consiliis subiicientis. In productionis processu, primas partes habet, tam ex suis fructibus, quam ex relatione intima et immediata, quam habet, ad humanam personam. Laboris nobilitas haudquaquam minuitur ex praesentia instrumentorum in dies potentiorum, cum haec ipsa instrumenta socia hominum activitate sint producta et ipsis hominibus perfectius dominium in naturam tutari possint.

[42]

Labor autem, proh dolor, a suis finibus saepius detorquetur. Permittere debebat, ut homo cum sua familia decenter viveret, cum saepe huiusmodi mercedes solvantur, quae ad hoc minime sufficiunt. Insuper necessaria consideratio qualitatis laboris, technicae peritiae et diversitatis contributorum, retributionum scalam nimis amplam reddere non debebat, quod tamen saepe accidit. Lugendum est etiam, quod opifices alienigeni, qui suam opem rationibus oeconomicis conferunt, iniuste et etiam inhumaniter tractentur. Non tantum quodvis discrimen erga eos in condicione laboris et remunerationis vitandum est, sed insuper tota societas, imprimisque publicae potestates, faciliorem reddere debent eorum insertionem in vitam socialem, eosque vere ut personas recipere, non pure ut manum operi admovendam, utilem tantum ad productionem.

Universalius loquendo, dum possibilitas adest poenam hominis minuendi, saepius tamen accidit, ut nimia cupiditas lucri, inhumana redditus et maximi effectus cura vitaeque oeconomicae mala temperatio, operarios ad servitutem rythmi machinarum redigant, eosque submittant legibus cuiusdam nimis celeris solutionis expensarum nummariarum, posthabeant eorum personalem collationem, spontaneitatem et responsabilitatis sensum. Quo fit, ut, ingente progressu tecnico non obstante, accidat etiam hodie, et quidem in ipsis nationibus oeconomicè evolutis, ut inanimata materia ex officinis nobilitata exeat, dum opifices ibi deformantur.¹⁰

Oportet media illa usurpare, quae ars technica in praesentia praebet, ut productionis instrumenta et condiciones reales laboris rythmo hominis eiusque vitae familiaris exigentiis fundamentalibus aptentur. In organisatione officinarum ad hoc attendatur ut capacitas creationis et responsabilitatis unius-

[42] cuiusque concitetur et excitetur. Maxime etiam interest observare ius ad quietem et ad liberas gratuitasque activitates.

12. [*De regimine bonorum productionis*]. Quod ad media productionis attinet, praesertim dum de magnis officinis vel inceptibus productionis agitur, eorum regimen proprietatis diversum esse potest, ut docet Ioannes XXIII.¹¹ Quod quidem a temporibus, locis, circumstantiis et concretis exigentiis communis boni pendet. Semper tamen, quoquo modo res se habeat, proprietarius (homo singulus, sive coetus, sive communitas, sive Status) numquam se gerere debet tamquam dominum absolutum inceptuum vel officinarum productionis; nam intendendum est, ut huiusmodi inceptus, quantum fieri poterit, communitates evadant personarum: subiectorum nempe qui liberi sunt et sui compotes, ad imaginem Dei creati, vocati ut ratione activa et solidaria, peropportunitis modis, participes fiant universae vitae inceptus, eiusque gestionis et fructus; quin immo participes universitatis oeconomicae evolutionis.

[43] 13. [*De potestate oeconomica*]. Notandum autem est hac de re, multis in casibus inter praecipuos quidem, potestatem decidendi in re oeconomica non iam ligatam esse, sicut adhuc recentiore tempore mos erat, soli proprietati bonorum productionis. Immo quandoque accidit, ut plane ab ea distinguatur, si non iam de iure, saltem de facto. Saepe fit, ut qui hac potestate gaudent, magnam potentiam oeconomicam prae manibus habeant, cuius tractatio multiplices effectus inducit in existentiam eorum, qui diversis rationibus productioni intersunt: proprietarii sortis, laborantes cuiusvis generis, consumentes. Ex sua parte, publicae potestates, directe vel indirecte, crescentem et saepe decretorium influxum in praecipuas electiones vitae oeconomicae et socialis exercent. Ex motu denique rationum mutuae dependentiae, non raro accidit, ut potentia oeconomica limites nationis transcendat et characterem regionalem vel internationalem sumat.

Haec rerum condicio nova et gravia ponit problemata, quae collatas vires omnium hominum bonae voluntatis requirunt. Necesse certo est, non praeterire exercitium auctoritatis, neque eam dilabi sinere in coetus anonymos, ubi nemo vere responsabilitatem gerat. Sed interest praesertim, in omnibus gradibus, ne ii, ad quos res spectat, ab elaboratione decretorum, quae magna ex parte in condicionem suae existentiae influunt, detineantur. Ut potentia oeconomica magis humana evadat et alicui normae subiiciatur, necessarium erit reticula mutuae informationis et instrumenta consultationis multiplicare, atque, semper ac fieri poterit, activae participationi favere eorum, quibus interest, in electionibus et optionibus, quae eos tangunt. Regulariter haec participatio fiet per eorum repraesentantes ad hoc constitutos, qui activas partes habeant in variis decisionis centris, in omnibus gradibus. Si opportunum videbitur, utilia colloquia, praesertim regionalia et internationalia, inter eos qui responsabilitatem de his rebus ferunt, institui poterunt, ut collatis viribus christianorum, una cum omnibus hominibus bonae voluntatis,

solutiones simul humaniores et spiritui Evangelii magis accommodatae inveniuntur. [43]

14. [*Relationes inter coetus diversi ordinis*]. Sive de regimine bonorum, sive de potentia oeconomica, sive de relationibus inter diversa centra decisionis agatur, utilissimum semper erit, hanc auream regulam, quae pro universa vita sociali valet, observare: ex una parte, coetus superior non debet intendere, sufficere se in sanam activitatem inferioris coetus. Ex alia vero parte, ubi inferiores coetus capaces expectatum servitium reddendi vel non existant, vel non agant iuxta indicationes communis boni, spectat ad superiorem coetum, et praesertim ad publicas potestates, praeter suas proprias functiones, iis condicionibus providere: sive obstringendo coetus existentes exigentiis boni communis; sive agendo, ut creentur et evolvantur coetus, qui, superioribus iuvantibus, optatos fines attingere valeant; sive adimplendo per se ipsos activitates et ministeria huiusmodi, si hoc re vera adiuncta exigant.

15. [*De iure bona privatim possidendi; de abusibus*]. Ut efficaciter et humaniter communi destinationi bonorum satis fiat, interest, ut faveatur accessioni omnium, sive singulorum, sive libere consociatorum, ad quoddam privati iuris in bona sufficientia dominium. Hae proprietatis privatae rationes, quarum diversitas nostris diebus fortiter augetur, manent, una cum sortibus, iuribus et ministeriis, de quibus societas cavet, fons securitatis non parvi pendendus. Eadem aream plane necessariam personalis et familiaris autonomiae unicuique confirmant, et sunt quasi necessaria extensio libertatis humanae. Constituunt denique condicionem quandam essentialem libertatis politicae. [44]

Legitima in semetipsa, proprietatis privata manet tamen communi destinationi bonorum, cuius est particularis actuatio, subordinata, et secum gerit functionem sociale sibi intrinsecam. Quae quidem ubi negligitur, oblivioni datur, denegatur, proprietatis privata occasio multarum tentationum cupiditatis et gravium perturbationum evadit, quae, per reactionem, proprietati ipsi periculo sunt.

Inter abusibus hodie frequentiores, memorare necesse est negotiationes circa areas terrae, ex phaenomeno urbanisationis praesertim concitatas. Hae scandalosae exercitationes aguntur in damnum eorum, qui urgente necessitate habitationis premuntur, vel in damnum evolutionis bonorum omnis generis quae ad harmonicum progressum communitatum requiruntur. Commune bonum exigit, ut frenum apponatur redditibus situationis, et ut accumulatio incrementorum valoris, ex negotiatione provenientium, graviter coercetur.

In pluribus regionibus minus evolutis, fundi rurales magnae et etiam maximae extensionis existunt, mediocriter exculti vel sine cultura reservati, dum maior pars populi terris caret vel minima tantum extensione gaudet, et ex alia parte incrementum productionis agricolae evidenter urgens apparet. Non raro ii, qui a dominis horum magnorum fundorum ad laborem adhibentur, mercedem hominis indignam recipiunt, et manent sub quadam

[44] personali dependentia, quae illis omnem spontaneitatem, omnem responsabilitatem, omnem evolutionem prohibeat. Igitur agrariae reformationes omnino necessariae sunt, quae, pro diversis casibus, vel emendationem mercedis et conditionis laborantium et spontaneam eorum actionem intendant, vel distributionem fundorum, qui satis fructuosi non sunt. Distributio haec in commodum eorum, qui terram reddere valentem et re vera fructuosam arte sua possint, perfici debet; attamen huiusmodi hominibus procul dubio ministeria ad desideratum effectum plane necessaria suppetere debent.

Si bonum commune expropriationem bonorum privatorum exigit, indemnitas solvenda aestimanda erit non iuxta valorem venalem tantum, sed animum attendendo praesertim, ad possibilitates communitatis, ad necessitatem reformationum, ad contributum reale, quod personali activitati proprietarii respondet, et ad huius personales et familiares necessitates.

16. [*Relationes cum populis in via evolutionis*]. Si necesse est providere nimis defectibus aequilibratae, qui nostris diebus inter diversos ramos activitatis oeconomicae vel inter diversas regiones unius eiusdemque nationis manifesti fiunt, graviora adhuc problemata ponuntur, ubi de relationibus [45] agitur, quae inter populos oeconomico evolutos et populos adhuc sese evolventes intercedunt. Discrimina oeconomica et socialia, quae ad hoc reapse tendunt, ut graviora in dies evadant, trahunt secum condicionem inaequalis potentiae, nationibus minus pollentibus noxiosam. Certis temporibus, accidit, ut auxilium his nationibus concessum inferius sit detrimento commerciali iisdem ex inordinato exercitio mercatus internationalis promanante. Huiusmodi nationes subsunt arbitrato pactationum, quae libere contractae videntur, sed re vera impositae sunt. Iustitia et aequitas requirunt, ut huic rerum conditioni quam primum remedium apponatur, aptis normis dispositis et internationalibus institutis, quae sufficiente auctoritate polleant. Itidem, necesse est ad hoc tendere, ut populis in via evolutionis praebeatur possibilitas realis providendi suo harmonico incremento oeconomico, illis permitiendo exitum mercatorium proficuum pro suis productis invenire.

Universaliter loquendo, auxilium his nationibus allatum, quocumque modo fiat, rationem habere debet genuinae cooperationis, fraternae, observantia plenae, ab omni egoismo alienae. Officium conferendi propria media huic auxilio eo fortius urget, quo nationes divitiores sunt.

Utinam haec efficax cooperatio et hic dialogus inter aequales cito ad totum universum extendatur, quo consequenter apte temperari possit: ex hoc pendet solidaritas populorum et procul dubio pax mundi.

CONCLUSIO

17. [*Necessariae conversiones*]. Principia et indicationes, quae haec Sancta Synodus hucusque memoravit, generalissima sunt, et hoc quidem consulto. Pertinet enim ad Episcopatum uniuscuiusque nationis vel regionis, ad clerum et ad peritos laicos, ea explicare, evolvere, et praesertim iuxta

indolem propriam uniuscuiusque populi exprimere, ratione habita circumstantiarum. Pertinet autem ad omnes, pro sua quisque facultate, generosam eorum applicationem ad omnes vitae civilis campos et, a fortiori, intra ipsam christianorum communitatem, tueri. Profluentia a sano hominis et societatis conceptu et a simplice hac persuasionem, integram evolutionem oeconomicam subiiciendam esse progressui sociali, hunc autem vero hominis ascensui, indicationes et principia illa valent, mutatis mutandis, semper et ubique: ita, ut pro omnibus hominibus bonae voluntatis communem basim constituere possint.

[45]

Hodie, primum quidem in sua historia, humanum genus fit conscium de immenso suo dominio in res et in semetipsum, atque suam primigeniam vocationem hanc esse considerat, gerere se ad decreta suae propriae liberae electionis. Utinam ne suorum somniorum et suae propriae potentiae servus evadat, ne idola manuum suarum adoret: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies ».¹² Utinam ne, sibi subiiciens universum, se perdat: « Quid enim proderit homini, si lucretur mundum totum: et detrimentum animae suae faciat? »,¹³ aut « quam dabit homo commutationem pro anima sua? ». ¹⁴ Utinam ne Illius obliviscatur, a quo proprium esse vitamque habet; memor autem sit Apostoli doctrinae: « Omnia enim vestra sunt... vos autem Christi, Christus autem Dei ».¹⁵

[46]

Hodie, primum sane in sua historia, omnis homo omnisque humanus coetus sine discrimine socialis condicionis, stirpis, nationis, continentis, potest evadere « proximus » cuiuscumque hominis vel humani coetus. Utinam se gerat homo semper tamquam membrum totius humanitatis, tamquam frater nempe universalis.

Hodie, magis sane quam alio quovis historiae humanae tempore, celeres et profundae mutationes eveniunt, ubique omnique ratione, in omni populo. Utinam ne homines caeci vel passivi, tamquam spectatores et non actores, remaneant. Sunt in mundo, vivunt ex mundo: cur non essent, pro sua quisque parte, historiae mundi participes?

Re quidem vera, coram celeritate et amplitudine transformationum, saepe mentes manent sive incuriosae sive stupore percussae et quasi impeditae. Mentis et conscientiae ad novam rerum condicionem aptatae non sunt. Dum distantiae delentur et sors uniuscuiusque coetus socialis, et etiam uniuscuiusque individui, aliqua ex parte iam a sorte omnium dependet, moderni hominis cor et moralis conscientia difficulter angusta illa limina transcendit intra quae non nisi membris familiae, tribus, convictus, ordinis socialis, nationis, locus est. Etiam inter eos, qui ideas amplas et generosas profitentur, accidit, ut quidam in vita concreta, et quidem in omnibus vitae socialis statibus, ita se gerant, quasi nihil curae illis de solidarietatibus socialibus esset.

Si aliqua particularia devenire liceat, haec in memoriam revocare absque re non erit. Diversis tergiversationibus quaerit quis se subtrahere iustis contributis, quae civis societati debet. Regulae circulationis et sanitatis publicae negliguntur, neque conscii fiunt sic alterius vitam in periculum vocari. Abest

- [46] timor incidendi relate ad societatem in iniustitiis, quibus quis erubesceret, si privatas personas afficerent.

Maximi momenti est, ut omnes homines iniustitiae amore flagrantes, ubicumque sint, non iam contenti sint ethica quadam individualistica, quae ipsam realitatem sociale nimis ignorat et, cum agatur non iam de mutuis relationibus inter privatas personas, sed de relationibus inter personam et societatem, sese accommodat moribus maxime reprehendis, quas quandoque etiam iustificare intendit. Quisque conscius fieri debet, in societate semper maioris mutuae dependentiae, solidaritates sociales locum in dies ampliore obtinere; huiusmodi solidaritates, qua tales, observandas esse; officia obligationesque — sicuti etiam iura fundamentalia personae — consequenter necessario transcendere campum restrictorum coetuum, ita ut iam mundum universum attingant.

- [47] Laetum nobis est hoc cogitare, inter eos nempe, qui nostram vocem audire optabunt, filios nostros, fraterne coniunctos omnibus Christum invocantibus, perquam alacres esse futuros. Ipsi enim sciunt, in Corpore Christi, membra omnia, per universum et per saecula conspersa, intime communicari et in una eademque Historia partem habere: quare de his amplis prospectibus mirarentur? Beatitudinum spiritus, spiritus nempe libertatis a sollicitudinibus, abnegationis, paupertatis, totalis et fiducialis deditiois divino beneplacito, eorum lex esto: utinam ab hoc fonte, in humilitate et spe, ad animosas conversiones vim necessariam hauriant.

Caveant etiam, ne primatum religionis oblivioni dent, ne adorationem laudisque officium negligant, ne in semetipsis sensum Dei dilabi sinant; memoresque sint, sine divina intimitate, pulcherrimas sociales constructiones impares esse, quominus cordi hominis satis faciant, cum impares quoque sint, quominus eum introducere valeant in mysteria Dei sui.

Hunc animum religiosum in semetipsis foventes, in vivente magisterio Ecclesiae nitentes, Eucharistia refecti, instructi erunt ad hoc immensum opus una cum omnibus hominibus bonae voluntatis aggrediendum: humanum et christianum inflexum modernaev civilisationi conferre.¹⁶ Sic suum amorem erga homines ostendent et gloriam Deo reddent: soli Deo gloria.

NOTAE

¹ IOANNES XXIII, *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 418.

² PIUS XI, *Quadragesimo anno*: A.A.S., 23 (1931), p. 217.

³ *Gen.* 1, 28.

⁴ *Psalmus* 8, 7-8.

⁵ *Eccl.* 17, 2.

⁶ Allocutio PII XII Unioni Internationali Institutorum Archaeologiae, historiae et historiae artis, etc. 9 martii 1956.

⁷ S. THOMAS, *Summa theologiae*, II-II, qu. CXVIII, art. 1; I, qu. LXIII, art. 2.

⁸ LEO XIII, *Rerum Novarum*.

- ⁹ S. THOMAS, *Summa theologiae*, II-II, qu. LXVI, art. 2.
¹⁰ PIUS XI, *Quadragesimo anno*, 1931: A.A.S., 23 (1931), p. 222.
¹¹ IOANNES XXIII, *Mater et Magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 429.
¹² *Mt.* 4, 10.
¹³ *Mc.* 8, 36.
¹⁴ *Mt.* 16, 26.
¹⁵ *1 Cor.* 3, 22-23.
¹⁶ IOANNES XXIII, *Mater et magistra*: A.A.S., 53 (1961), p. 460.

[47]

ADNEXUM V

[48]

DE COMMUNITATE GENTIUM ET PACE

PROOEMIUM

1. [*Signa temporum*]. Universalis hominum inter se coniunctio ad obtinendum ordinem quemdam politicum, oeconomicum et socialem, qui diutius pacem parandi ac stabiliendi capax sit, numquam ita necessaria visa est sicut in nostrae aetatis rerum adiunctis, cum hodie orbis universus ob progressum praesertim artium technicarum, singulari quodam modo in unum redactus inveniatur, in campis tum mutuae cognitionis, tum communicationum et actionis. Technicarum enim artium profectus permagnas attulit immutationes, quibus homo tale super naturam dominium adeptus est, quale hucusque impossibile putabatur, cum subsidia omnino nova ad eius profectum sint suppeditata. Pari modo aequalitas hominum populorumque omnium inter se in dies roboratur, ita ut hodiernae societatis singulare munus hoc esse videatur ut omnes nationes ad politicam libertatem perducatur ac propterea discrimen tollat inter subiectos populos atque dominatores. At simul, huic societati quae subsidiis maioribus ditatur, quaeque magis libera ac iusta in suis legitimis expectationibus et desideriis invenitur, perantiquum illud incumbit periculum belli, quod, si contingat, hac atomica aetate calamitates immanes secumferre possit.

In his rerum adiunctis, tum propter acerbos bellorum eventus cum propter mutuae cognitionis profectum, organizationes nonnullae ortae sunt, quarum est consociare conatus populorum omniumque hominum ad unitatem quandam universalem efficiendum. Suae intimae necessitudinis sibi consci, fatentur populi omnes necessitatem firmis et ordinatis conatibus miseriam et ignorantiam, ubicumque vigent, abolendi, necnon fundamentalia iura singulorum hominum clare et firmiter statuendi.

Huic autem humanitatis profectui graves profecto obstant condiciones adversae: etenim pax imprimis mutuo potius timore quam in vero fraternitatis affectu innititur; discrimen inter divites et pauperes, sive de populis sive de singulis hominibus agitur, magis in dies augescit; rationes quibus humana societas evolvitur materialismo saepe saepius inficiuntur; ideologici conflictus exacerbantur et concordiam dissolvunt; populi denique anxietu-

[48] dine afficiuntur ob tale demographicum incrementum, quale numquam eos expertos esse constat.

Maxime ergo necessitas urget opus aggrediendi, quod spectat sive singulos homines eorumque iura, sive ipsas nationes veram orbis universi consociationem prosequentes.

[49] Ecclesiae, quippe quae verba Veritatis et Vitae possidet, ius est praecipua principia et normas huiusmodi operis filiis suis imprimis, sed et omnibus hominibus, tradere; nonnisi enim Ecclesia capax est hominibus omnibus, ac praesertim iunioribus, eam salutis viam ostendere, quam eis nec materialismus nec merus humanismus ullo pacto aperire possunt.

Praeterea Ecclesiae magisterium erit invitamentum ad communem, magnanimam rerumque adiunctis aptatam actionem, quae arctiorem voluntatum consociationem pariat, ac propterea homines universos ad plenam caritatis expansionem perducatur, secundum fundamentale Christi praeceptum.

2. [*Christus princeps pacis*]. Cum Christus Dominus sit princeps pacis (cf. *Is.* 9, 4-6), veniens in plenitudine temporum (cf. *Eph.* 1, 10) ut animam suam daret redemptionem pro multis (cf. *Mt.* 20, 28) secundum beneplacitum Patris qui misit Eum (cf. *Io.* 6, 38; *Eph.* 1, 5), Ipse est pax nostra, qui per crucem suam omnes homines Deo reconcilians ac restituens omnium unitatem in uno populo et in uno corpore, in propria sua carne occidit odium (*Eph.* 2, 14-16). Sic omnibus hominibus et nationibus pacem evangelizavit (cf. *Eph.* 2, 17; *Is.* 57, 19; *Zach.* 9, 10). Ad hanc Christi pacem plenius in dies instaurandam omnes christiani, immo omnes homines vocantur, cum per Christi adventum simus iam in tempore salutis (cf. *2 Cor.* 6, 2) et in hora novissima (cf. *1 Io.* 2, 18).

Huius pacis figura et effectus est pax terrena illa, quae ex dilectione proximi promanat, quae malum non operatur et est plenitudo legis (cf. *Rom.* 13, 10). Omnes igitur christiani obligantur, ut veritatem facientes in caritate (cf. *Eph.* 4, 15), illam pacem quae donum Dei est implerent et suam operam conferant ad condiciones iustitiae et amoris in universo mundo creandas, sine quibus pax vera consistere non potest.

A) DE PACE CONSTRUENDA

3. [*Fraternitas universalis gentium*]. Communitas Gentium in fraternitate universali hominum fundatur; haec vero fraternitas ita intelligi debet ut necessario referatur ad unicum Patrem et Christum principem pacis. Quapropter huic unitati generis humani apte compositus ordo nationum populorumque respondere debet, qui ordini morali, seu ordini hominis ad Deum, in omnibus subicitur et ad unitatem et pacem universalem tendit.¹

4. [*Communitatis internationalis fundamentum et finis*]. Communitatis internationalis finis in hoc consistit, ut omnes populi in pacifico consortio accedere possint ad patrimonium humanum commune, et natura humana, com-

munis apud omnes homines, totam suam vim et virtutem explicare valeat per concordem et fructuosam omnium operam. [49]

Ut communitas internationalis suum bonum commune attingere queat, primum agnoscenda sunt, infra communitatis nationalis, iura personalia ac socialia, cum omnis ordo in consortio humano sine illis pacifice constitui nequeat. Deinde requiritur iusta agnitio iurium inter nationes ac recta aestimatio valorum populis priorum. Pax, quae ex utroque fonte oritur, est consequenter opus veritatis, iustitiae, caritatis et libertatis; quae virtutes ad effectum deduci debent in omnibus gradibus vitae socialis.² [50]

Hae sunt principia quae animare debent etiam illas Institutiones Internationales, quae communitatis gentium hodiernae propria organa constituunt et ad eam corroborandam inserviunt. Etenim, cum constet illas Institutiones ad pacem servandam et ad prosperitatem gentium promovendam valde conferre, inde optandum est ut eadem Institutiones magis magisque idoneae reddantur ad munus suum explendum.

5. [*De praecipuis personae humanae iuribus in Communitate Internationali promovendis*]. Iuridica et socialis structura Communitatis Internationalis ita conformanda est, ut in ea plenum exercitium iurium humanae personae tam in communitate internationali quam in propria natione vel in ea in qua libera electione unusquisque degit, ab omnibus agnoscatur atque nullo habito discrimine sexus, linguae, stirpis, condicionis socialis, necnon religionis servetur et promoveantur.³

6. [*Praecipua communitatum politicarum iura in communitate internationali*]. Ad rectam notionem communitatis politicae nationalis eiusque muneris in communitate internationali haec iura pertinent: ius ad aequaliter fruendum iure gentium, ita ut voluntas vivendi unius populi, nequeat damnum afferre alteri; ius ad legitimum progressum et ad culturam propriam; ius habendi congruam partem bonorum omnibus hominibus destinatum, adhibitis recentioribus inventis ad omnium prosperitatem pacemque fovendam, necnon aptis remediis, quibus causae famis in regionibus sic dictis « progredientibus » tollantur.

7. [*Praecipua communitatum politicarum officia in communitate internationali*]. Exigentiae boni communis et necessitas servandi iura personarum ac nationum ordinant et aliquando limitant exercitium potestatis singularum communitatum politicarum.⁴

Ut mutuae singularum communitatum politicarum relationes in sinu communitatis internationalis bonum et progressum omnium efficaciter promoveant et efficiant, necesse omnino est ut eadem singulae communitates agnoscant et observent principia, quae exigunt ut praecipua iura omnium gentium — minoritatibus diversis inclusis — non laedantur immo promoveantur in iis quae spectant propriam culturam, linguam, integritatem et libertatem. Et inter communitates politicas activa instauretur, firmetur et extendatur cooperatio tum mundialis, cum regionalis in re oeconomica, sociali, culturali necnon in re politica.⁵ Ad normam istorum principiorum incessanter

[50] elaborandum est ius internationale, quod relationes populorum iuxta diversas condiciones temporum promoveat et regat.

8. [*De amore patriae*]. Laudandus est amor erga propriam gentem, culturam et patriam, cum hic amor sit forma quaedam pietatis filialis. Attamen, sicut ordo inter homines graviter laeditur propter extollentiam vel superbiam singulorum, in immodico sui amore radicatam, ita etiam inter nationes hoc contingere potest; quare strenue obsistendum est nimio propriae utilitatis studio et pernicioso nationalismo, qui mutuam benevolentiam et debita officia erga nationum familiam respuit et dissolutionem communitatis internationalis parat. Nam homines magis inter se uniuntur ratione communis naturae, quam separantur ratione particularis historiae et culturae.

[51] 9. [*Cooperatio inter nationes « progressas » et « progredientes »*]. Exoptat S. Synodus ut culturalis, scientifica, technica, oeconomica et socialis cooperatio inter nationes, quae hodie in tam multis campis viget, in dies augeatur. Quae cooperatio, sicut inter personas singulas, ita etiam inter nationes secundum praecepta iustitiae et caritatis praestanda est, ita ut omnes sibi mutuo opem conferant; nullo vero modo intelligenda est ut mera assistentia technica et oeconomica ab aliis qui iam opibus praediti sunt, ad alios omnino opibus destitutos collata.⁶

Plenum incrementum insuper non fiet nisi lucide et ordinate procedatur, et cura habeatur de toto homine et de omnibus hominibus promovendis, itemque de apta coordinatione omnium inceptorum intra ambitu eiusdem nationis, necnon ampliorum regionum et totius orbis. Ideo:

a) Valde cordi habeant gentes sic dictae « progredientes » ut finis progressus expresse et firmiter tamquam plena perfectio humana suorum incolarum assignetur, hoc est ut progressus ille minime fine oeconomico circumscribatur, sed etiam ad elevationem spiritualem, moralem, culturalem et sociale omnium incolarum spectet. Meminerint, progressum ante omnia ex labore et ingenio ipsarum gentium oriri et crescere, eo vel magis quod non in solis alienis opibus, sed praesertim in propriis plene actuandis necnon in cultura et traditione propria inniti debet.

b) Gentibus sic dictis progressis hoc officium gravissimum incumbit, ut, omni studio dominationis vel inordinatae competitionis seposito, omnibus populis in obeundis muneribus supradictis adiuvent, eisque instrumenta procurent ut in plena dignitate ad statum meliorem perveniant. Quapropter gentes « progressae » accommodationes spirituales et materiales in propria structura requisitas libenter perficiant, ita ut haec universalis conspiratio in bonum omnium redundet.⁷

c) Communitatis Internationalis est incrementum coordinare et stimulare ita tamen ut opes ad hoc ordinatae quam maxime efficaciter et plena cum aequitate disponantur. Immo ad eam pertinet rationes oeconomicas in toto mundo ita ordinare ut ad normam iustitiae internationalis evolvantur.

In his actionibus Communitas Internationalis in tuto positus valoribus spiritualibus et moralibus procedat. Ad rem quod attinet, meminisse iuva-

bit religioni non parvum inesse valorem socialem; quod hodie magis magisque manifesto patet. [51]

10. [*De cooperatione internationali quoad incrementum terrae incolarum*].⁸ Deus qua bonitate est et sapientia, pariter rerum naturae inexhaustam fere inseruit producendi facultatem, pariter hominem tanta ingenii ditavit acie ut, aptis instrumentis adhibitis, is productae res ad suae vitae usum necessitatesque vertere possint. Quod numquam ita evidenter patuit sicut hodiernis temporibus, quibus progressus scientiarum et technicarum artium effecit ut dominium hominis super opes terrae quasi inexhaustibiles in dies magis affirmetur et extendatur. Cum autem eodem tempore numerus incolarum, saltem in nonnullis partibus orbis, modo sat rapido crescat, urget necessitas ut omnes facultates subsistendi et condicionem hominum perficiendi plene explorentur, eademque toti communitati humanae per plenam et impensam cooperationem praesto sint; terra etenim a Creatore omnibus hominibus ut proprium habitaculum et dominium data est. Haec cooperatio utique iam in campo nationali vigere debet, cum legislatio et publica potestas ad hoc invigilent oporteat, ut familiae cuiusvis condicionis socialis illis subsidiis ditentur, quae ad vitam familiarem prorsus homine dignam et ad educationem prolis omnino congruam necessaria sunt. [52]

Nullum dubium tamen adest quin ardua condicio nationum numero civium abundantiorum, quae persaepe pauperiores simul sunt, nonnisi cooperatione internationali, maxime auxilio et opera nationum quae minorem civium numerum sed ingentibus opibus sunt praeditae, solvere possit. Cooperatio internationalis ergo impensa esse debet tam in campis educationis, alimoniae, collocationis pecuniae (investissements), ordinis oeconomici et socialis, et, si casus ferat, emigrationis, quam in investigationibus scientificis. Caveatur ne nationes divitiores expensas suas ad fines inutiles vel commoda sua unice spectantes dirigant, cum fames et indigentia magnae multitudinis ad caelum clament. Ad emigrationem quod attinet, oportet nulla fiat iniusta discriminatio secundum stirpes diversas.

Cum a multis affirmetur incrementum incolarum orbis, praesertim in regionibus pauperibus, omnibus mediis et quovis interventu auctoritatis publicae radicaliter minuendum esse, declarat S. Synodus, constanti doctrinae catholicae de matrimonio innixa, numerum hominum in mundo ultimatim a recto iudicio morali parentum pendere, ac nullo modo arbitrio potestatis publicae remitti posse. Quod iudicium, spiritu confidentiae in Divina Providentia imbutus, tum educationis prolis concipiendae, tum boni totius familiae ac, si casus ferat, etiam boni communis societatis prudenter rationem habere debet. Cum autem tale iudicium claram conscientiam supponat, patet nullam adesse potioem solutionem quaestionis sic dictae demographicae, quam omnibus aditum praebere ad recte et vere humanum sensum responsabilitatis in omni campo exercendum, quod persaepe condiciones educationis et societatis in melius redactas praesupponit, sed, in primis, formationem religiosam vel saltem moralem plenam exigit.

[52] De progressibus scientificis quorum validitas bene probata est et de quorum moralitate adest plena securitas, homines, si res id postulet, certiores fiant. Optandum est ut investigatores scientifici bene periti, una cum theologis, de re tam magni momenti laborem peragant, et ut cura pastoralis ad fructus istius laboris moraliter aestimandos necnon in praxim deducendos, sedulo simul ac cum cautela attenta sit.⁹

[53] Tandem monet S. Synodus contra tendentias illorum, qui, publice vel privatim, solutionem promovent et quandoque imponunt, quae moralitatis nullam rationem habent et incremento incolarum orbis per omnimoda media finem imponere contendunt. Valde timendum est ne usus ubique diffusus talium mediorum non tantum sensui morali sed etiam sanitati spirituali gentium noceat, quia ordo moralis ita in ordine rerum fundatur, ut violatio unius laesionem alterius secum ferat.¹⁰

B) DE PACE SERVANDA

11. [*Condiciones essentielles pacis*]. Ut ordo internationalis constitutus in consortio pacifico omnium gentium in dies crescat necesse est ut pax, innixa in firma determinatione iurium singularum communitatum politicarum, ab organis communitatis internationalis efficaciter defendatur. Sed insuper, cum evidenter non nisi Spiritu Sancto operante vera pax effici possit, eadem animetur oportet caritate, quae sola defectus iustitiae humanae superare potest. Haec caritas, quae iam singulos homines inter se coniungit, omnia informare debet, familiam nempe, ordinem laboris, vitam politicam et socialem ac denique totam nationem. Quare inter alia maxime iuvat ad pacem stabilendam et promovendam formatio sic dictae opinionis publicae, praesertim destruendo praeiudicatas opiniones et odia, quae causa sunt cur tam saepe classes, gentes et homines diversae stirpis inter se opponantur.

12. [*De mediis ad pacem firmandam*]. Inter praecipua signa temporum sane omnibus apparet ingens desiderium verae pacis firmandae, cum genus humanum post tot atrocia bella paene continuis perturbetur conflictibus, et novis perterreatur armis, quae totam familiam humanam destruere possint. His periculis mature perpensis, nova omnino luce apparet immanitas belli. Quare Ecclesia, ancilla pacis Christi, cum tota familia gentium, quae est familia Dei, maxima sollicitudine adlaborare debet et vult, ut illa pax quae transcendit omne desiderium et omne opus huius mundi, fructum afferat etiam inter populos. Haec S. Synodus, respondens supplicibus vocibus undique ad se pervenientibus, omnes homines, omnes populos, et praesertim populorum Moderatores coram Deo adiurat ut, memores gravissimae responsabilitatis, unitis viribus, et ratione habita condicionis arduae et complexae, adlaborent ad pacem stabilendam:

1) Pax stabilitur mutua amicitia mutuoque auxilio, efficaciter agnita solidaritate quae regere debet familiam populorum. Non est vera pax, si bella, ob paritatem virium, terrore potius quam germano spiritu cooperatio-

nis et concordiae removentur. Ideo diiudicanda sunt tamquam paci contraria ea omnia quae iniuste dividunt potius quam uniunt animos et imprimis verba, doctrinae aut actiones quae odium, contemptum, vindictam aut infundatam suspicionem contra aliquam nationem vel stirpem, ac etiam exaggeratam aestimationem propriae gentis et studia nimiae potestatis assequendae disseminant. Violentiae eius modi quae oriri possunt sive e ducibus scelestis domini extendendi cupidis, sive e populis qui propriam libertatem vel dignitatem tueri intendunt, minime, removebuntur solis declarationibus neque etiam Institutionibus, quantumvis bene ordinatis. Ad quam violentiam cohibendam, limitandam, moderandam, omnino necessaria est constans vigilantia, cura conatusque omnium tum moderatorum civitatum, tum civium pro sua quisque responsabilitate, tum praesertim Institutionum ordinis internationalis, ita ut gravissima violentiae consecraria rationi appareant prorsus contraria ac difficiliora immo impossibilia. Propterea omnes et praecipue illi qui in opinione publica influxum exercent loqui debent quae pacis sunt, promovendo mutuam aestimationem inter nationes, virtutes aliarum nationum libenter extollendo, ac de defectibus nonnisi aequo animo loquendo.

[53]

[54]

2) Controversiae quae forte inter populos oriuntur, non vi et armis sed pactis et conventis dirimendae sunt. Quamvis exhaustis omnibus pacifice tractationis mediis, non illicitum esse possit iura iniuste impedita vi et coactione defendere, usus tamen armorum, praesertim nuclearium, quorum effectus nullo modo praevideri ac proinde ab hominibus rationabiliter temperari non possunt, excedit omnem iustam proportionem ac propterea tanquam scelestissimus coram Deo et hominibus iudicandus est. Omnes proinde conatus honesti faciendi sunt, ut non solum bellum nucleare ab omnibus nationibus et coetibus sollemniter proscribatur tanquam immane crimen, sed etiam ut arma nuclearia vel alia id genus vis destructiva omnino tollantur et supprimantur.

3) Cum vero terrificam delendi vis, quae cum bellicis instrumentis in dies magis coniungitur, calamitates horrendarum ruinarum in toto orbe terrarum afferre valeat, et cum progressus technici, communicationes ac instituta ad lites pacifice componendas in dies magis efficaciam habeant, semper magis alienum fit a ratione, bellum iam aptum esse ad violata iura sarcienda.¹¹

Propterea S. Synodus gravibus verbis ut damnum exitiale cunctae familiae humanae illatum denuntiat ac reprehendit effrenum cursum ad arma apparanda; quae res veram pacem, concordiam fiduciamque inter nationes laedit et prohibet, magnamque hominum partem et divitiarum in discrimen vitae et ruinae adducit. Civitatum Moderatores instantanter monentur grave suum officium esse, ut gentes ab hoc ruinae discrimine liberent per conventiones, quae iustam pacem efficaciter confirment, ac simul allaborent ut ex animis dependantur hostilitates, odia et diffidentiae. Eligenda sunt media meliora ad bella praecavenda et conflictationes pacifice tollendas; inter huiusmodi media recensentur cohaerens progressus in organizatione communitatis mundialis inter nationes, quae omnes vere sint liberae, et auctoritas internationalis, quae

[54] gaudeat instrumentis necessariis ad bellum vitandum et pacem promovendam, ita ut vere condiciones praeparantur, in quibus bellum quodcumque iam non possit amplius ut medium legitimum considerari, etiam ad defensionem sui iuris.

[55] 4) Meminerint autem omnes nemini licitum esse dare et exequi mandata quae evidenter legi Dei adversentur, ut sunt occisio innocentium et tormenta captivorum. Ubi autem violatio legis Dei non manifesto pateat, praesumptio iuris auctoritati competenti agnoscenda est, eiusque iussum est parendum. Illi ergo qui iussa impertiunt et rei publicae politicam rationem moderantur, atque media etiam ad eius tuitionem statuunt ut aggressiones forte eventientes propulsentur, multo magis obligatione adstringuntur summa cum prudentia decernendi et secundum legem moralem agendi. Insuper in hodiernis adiunctis sat conveniens videtur ut leges eos respiciant, qui, vel propter testimonium lenitatis christianae vel propter reverentiam quamdam erga vitam humanam, ex conscientia servitium militare in bello recusent.

5) In bello gerendo, observandae sunt regulae humanitatis quae a naturali iure oriuntur ac definitae sunt pactis conventis internationalibus; hae sunt praesertim: servare neutralitatem nationum; parcere vitae militum sauciorum et captivorum; integros servare inermes cives; gentium deportationes et castra ad captivos compellendos et occidendos destinata prohibere; reos non apprehendere neque damnare indicta causa. Denique existimanda sunt tanquam intrinsece perversa media quae, etiam ad propriam defensionem, ad hoc pertinent, ut adversarius in sua persona psychologica vel morali vel spiritali destruat, ope tormentorum corpori vel animo adhibitorum.

6) Cum autem, armis bellorumque mediis in dies progredientibus, quaestiones magis magisque arduae oriantur, et in his rerum adiunctis magis quam antea temporibus intersit recte determinare quaenam bona afferat pax et quaenam pericula bellum, peropportunum videtur ut theologi illique omnes qui similes disciplinas excolunt, has quaestiones altius perscrutare satagant, ut aptae tandem solutiones, fidelibus imprimis atque etiam omnibus hominibus bonae voluntatis, indicentur, qui persaepe in huiusmodi rebus decernendis gravi anxietudine afficiuntur.

C) MISSIO ECCLESIAE ET CHRISTIANORUM

13. [*Missio Ecclesiae erga Communitatem Internationalem*]. Ecclesia vi suae missionis divinae praedicandi Evangelium omni creaturae et elargiendi thesauros supernae gratiae, pacem ubique terrarum promovere studet atque unica solida fundamenta consortii pacifici populorum, agnitionem nempe legis divinae et naturalis, omnes docet: quapropter, quod attinet ad Communitatem Internationalem, hodie magis magisque sese efformantem, Ecclesia suae vocationi universali fidelis, proprio munere fungi et ut « Mater et Magistra gentium » proprium locum habere et implere debet. Sic in tam arduis vicissitudinibus hodiernis populorum, et doctrina et actione partes sibi a di-

vino Magistro concreditas plene exercere valebit, et ad pacem aedificandam ab omnibus hominibus bonae voluntatis praeuentibus luce veritatis et igne caritatis praestantissimum auxilium praebebit. [55]

14. [*De praesentia activa Ecclesiae in Communitate Internationali*]. Ad fovendam ergo et stimulandam cooperationem inter omnes homines bonae voluntatis in sinu Communitatis gentium firmetur in ea et extendatur praesentia Ecclesiae tam per suas Institutiones officiales, quam per plenam cooperationem omnium christianorum, directam vel indirectam, collectivam vel individualement. Insuper continuetur et augeatur actio omnium inceptorum, quibus caritas Ecclesiae in tot campis et inde a tot saeculis verum et integrum progressum fovet et promovet. Cura specialis impendatur ut munus, educandae iuventutis et formandi homines cuiusvis aetatis impleatur, extendatur ac magis magisque perficiatur, quippe quod, si plene et apte oblatum, praecipuum locum in progressu generali obtineat. [56]

15. [*De partibus christianorum in Institutionibus internationalibus*]. Exhortatur S. Synodus ut christiani singuli in Communitate gentium plene suas partes assumant. Quod efficacius contingit, si ipsi primum, de responsabilitate sua conscii, influxum iam in campo nationali exercent, ita ut gens sua cum Communitate internationali plene cooperetur. Laudandi sunt praeterea omnes illi christiani qui, spiritu caritatis roborati et in suo quisque navitatis campo peritia pollentes, labori cooperationis internationalis tum publico cum privato directe intersunt.

Excellentior forma cooperationis internationalis profecto ea est quam christiani praestant in consociationibus ordinis internationalis necnon in Institutis ad cooperationem internationalem fovendam creatis vel creandis. Valde laudanda sunt ergo tentamina huiusmodi quae, inde ab aliquot annis existunt et sat bonos fructus afferunt. Optandum est ut, auxilio et participatione totius populi christiani, tales consociationes necnon Instituta roborentur, subsidiis necessariis ditentur, moderatione plene efficaci fruuntur, et aptius usque coordinentur et roborentur. Catholici viri ad munus suum adimplendum, ne recusent collaborationem sive fratrum christianorum seiunctorum, qui caritatem evangelicam profiteantur, sive hominum bonae voluntatis, qui principiis legis naturalis adhaereant et, ut haec in rem deducantur, omnibus viribus dant operam.

CONCLUSIO

Cum ordo internationalis nondum plene constitutum sit, atque ob conditionem vitae humanae in gravibus difficultatibus et periculis semper versetur, christifideles, qui pacem ut quoddam supernum donum acceperunt, impensam dare operam ne intermittant, ut hic ordo perfectior usque evadat, atque ad pacem in universo terrarum orbe restaurandam et firmiter stabilendam feliciter conducat.

[57]

NOTAE

¹ PIUS XII, Exhortatio Apostolica *Conflictatio bonorum*, 11 febr. 1949: *A.A.S.*, 41 (1949), pp. 59-60: « Experientia et usu hoc verissime constat homines non sentire se invicem fratres, nisi ii sentiant se omnes eodem prognatos esse Patre. Dempta reverentia Summo legifero et iudici Numinis fas et nefas nuda sunt verba ».

Item PIUS XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: *A.A.S.*, 31 (1939), p. 428: « Si hanc iure ac reapse datam totius humani generis unitatem intente consideramus, non seiuncti nobis singuli cives, quasi arenarum grana, videntur, sed inter se potius apto compositoque ordine ac mutua variaque ob temporum diversitatem necessitudine congregati ex naturali ac superna impulsione destinationeque. Et cum gentes ad humaniorem cultum evehantur, et pro rerum vitaeque condicionibus inter se dissimiles fiant, non idcirco debent humanae familiae unitatem infringere, sed eandem potius familiam, suis ipsarum communitatis dotibus animique ornamentis, itemque mutuo illo bonorum commercio quod tum solummodo efficienterque haberi potest, cum vivida ac flagrans caritas omnes eiusdem Patris filios omnesque eodem divino cruore redemptos homines fraterno foedere coagmentat ».

² Huius muneris actualitatem hodie nemo est qui non videat, cum discrepancias in campis sociali, oeconomico et culturali inter gentes divites et gentes pauperes omnes prae oculis habeant et cum vix sit aliquis qui nesciat legitimam autonomiam politicam gentium, si autonomiae oeconomico-sociali non consociatur, suum valorem non consequi et ad pacem universalem servandam magis obesse quam prodesse. Ad quod adiungitur quod status nonnullarum gentium, et quidem maximo numero incolarum dotarum non tantum immerita paupertate sed quasi absoluta miseria signetur ». Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: *A.A.S.*, 53 (1961), p. 440.

³ IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*: « Porro in quovis humano convictu, quem bene compositum et commodum esse velimus, illud principium pro fundamento ponendum est, omnes homines personae induere proprietatem; hoc est, naturam esse, intelligentia et voluntatis libertate praeditam; atque adeo ipsum per se iura et officia habere a sua ipsius natura directo et una simul profluentia. Quae propterea, ut generalia et inviolabilia sunt; ita mancipari nullo modo possunt ».

⁴ PIUS XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: *A.A.S.*, 31 (1939), p. 433: « Quisquis rem publicam quasi finem considerat, ad quem omnia confluant, cuique omnia obtemperant, facere is non potest quin mansuris verique nominis nationum incrementis noceat, officiat. Quod profecto contingit, sive infinitus eiusmodi dominatus ex nationis, vel populi, vel ex alicuius civium ordinis mandato, rei publicae attribuitur, sive ipsamet eandem imperandi rationem sibi sumat civitas, utpote dominatrix absolutissima, nulli prorsus obnoxia ».

⁵ PIUS XII, Nuntius Radiophonicus, die 1 iunii 1941: *A.A.S.*, 33 (1941), p. 103: « Più di una volta è inevitabile che alcune famiglie di qua o di là emigrando si cerchino altrove una nuova patria. Allora secondo l'insegnamento della *Rerum Novarum*, va rispettato il diritto della famiglia ad uno spazio vitale. Dove questo accadrà l'emigrazione raggiungerà il suo scopo naturale, che spesso convalida l'esperienza, vogliamo dire la distribuzione più favorevole degli uomini sulla

superficie terrestre, acconcia a colonie di agricoltori; superficie che Dio creò e preparò per uso di tutti ».

[58]

⁶ IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra: A.A.S.*, 53 (1961), p. 431: « Rerum temporumque progressio magis magisque illud ostendit, ad iustitiae aequitatisque normas revocandas esse non solum necessitudines inter opifices et moderatores societatum bonis pariendis, verum etiam rationes, quibus inter se coniungantur oportet simul varia rerum oeconomicarum genera, variaequae regiones aliae aliter ditatae, in una eademque natione; simul in universa hominum communitate, plures variaequae nationes, quae in rebus oeconomicis et socialibus non uno modo profecerunt ».

⁷ IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra: A.A.S.*, 53 (1961), pp. 442-443: « Civitates in re oeconomica progressae illud nominatim caveant necesse est, ne civitatibus egentioribus praestantes operam, eo spectent, ut publicarum rerum statum in suam ibi vertant utilitatem, in exsequendumque dominandi consilium... Magna igitur necessitas itemque iustitia postulant, ut quae civitates cum ad artes tum ad negotia provehenda operam conferant, eadem, quovis posthabito dominandi consilio, ita nationibus parum in re oeconomica progressis conferant, ut hae possint aliquando in rationibus qua oeconomicis qua socialibus per se ipsae proficere ».

⁸ Commissioni peropportunum visum est ut ad momentum istius subiecti attentio Patrum abtrahatur. Certum est etenim praesentem statum incrementi populationis humanae causam inquietudinis et incertitudinis pro nonnullis gentibus, maxime inter pauperrimas mundi, constituere. Cum iam progressus artis medicinalis mortalitatem inter infantes ad infimum numerum reduxerit, populatio multarum nationum modo usque adhuc incognito de die in diem crescit, ita ut duplicatio populationis in sat brevi tempore aliquibus in locis eveniat. Bene notum est intensam actionem ex parte multorum vigere ut tali incremento drasticus finis imponatur: quae actio iam hunc exitum habuit ut in aliquibus gentibus legislationes de reducenda prole introductae sint, quae legislationes quasi numquam de recta norma morali hac in re servanda rationem tenent. Insuper semper intensior fit pressio ut in campo internationali omnimodae actiones huiusmodi via officiali promoveantur. Contra omnes illos conatus Ecclesia catholica quasi sola se opposuit et saepe cum pleno successo: attamen a populo christiano valde desideratur ut clare et firmiter ab Ecclesia statuatur normae quae, cum exigentiis divini iuris plene consonantes, aptae sint ad difficultates omnimodas e tali incremento populationis humanae ortas solvendas. Propterea Commissioni melius visum est textum sat completum de hac re proponere et non ad alia capita (v. g. De matrimonio) simpliciter referre: ita in quaestione sat complexa sed maximae urgentiae quasi maiora elementa doctrinalia et pastoralia simul praebentur.

⁹ Cf. Allocutiones PII XII dierum 29 oct. 1951 necnon 26 nov. eiusdem anni.

¹⁰ Mota est in Commissione quaestio de aetate matrimonii quae cum isto problemate nonnullas connexiones habeat. Plures senserunt materiam esse dignam considerationis sed hic proprium locum suum non habere. Etiam de polygamia relate ad hoc thema dictum est, sed cum apud peritos de connexione inter polygamiam et incrementum demographicum non constet, melius visum est de hoc nihil dicere in textu.

¹¹ IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, Pars III: « Magis magisque

[59] nostris temporibus hominum animos persuasio pervasit, controversias, quae forte inter populos oriantur, non armis, sed pactis et conventis dirimendas esse. Persuasio haec, fatemur quidem, plerumque a terrifica delendi vi, quae cum hodiernis bellicis instrumentis coniuncta est, atque a timore calamitatum et horrendarum ruinarum, quas arma id genus ederent, initium ducit. Quare aetate hac nostra, quae vi atomica gloriatur, alienum est a ratione bellum iam aptum esse ad violata iura sarcienda ».

PIUS XII, Alloc. II qui XVI Conventui Officiali Internationalis inquisitionis de medicina inter milites exercenda interfuerunt, 19 oct. 1953: *A.A.S.*, 45 (1953), pp. 748-749: « La bonne volonté réciproque permet toujours d'éviter la guerre comme ultime moyen de régler les différents entre les Etats. (...) Que l'on punisse sur le plan international toute guerre, qui n'est pas exigée par la nécessité absolue de se défendre contre une injustice très grave atteignant la communauté, lorsqu'on ne peut l'empêcher par d'autres moyens et qu'il faut le faire cependant, sous peine d'accorder libre champ dans les relations internationales à la violence brutale et au manque de conscience. Il ne suffit donc pas d'avoir à se défendre contre n'importe quelle injustice pour utiliser la méthode violente de la guerre. Lorsque les dommages entraînés par celle-ci ne sont pas comparables à ceux de l' "injustice tolérée", on peut avoir l'obligation de "subir l'injustice" ».

4 – DIRECTIONS PRO FUTURA ELABORATIONE TEXTUS *

In mente habitis animadversionibus quae iam ad Subcommissionem pervenerunt a quibusdam Patribus et Peritis, Submissio ipsa, in sua coadunatione, diebus 10-12 Septembris, Romae habita, nonnulla criteria iam sibi proposuit pro textu denuo elaborando, dum interim alias animadversiones vel scripto vel per disceptationem in Aula pervenient expectat:

1) Quoad stylum et modum procedendi: maior claritas in expressione et in processu idearum requirenda erit et etiam nonnumquam breviatio facienda, speciatim trium priorum capitum; repetitiones inutiles vitandae erunt.

2) Inde ab initio Schematis clariori modo loquendum erit, sive de obiecto ipsius Schematis, sive de relationibus cum materia in aliis Schematibus Conciliaribus pertractata.

3) Clarificatio fiat de sensu theologico quo « mundus » intelligitur in Schemate; de relationibus inter Ecclesiam et mundum; de distinctione et mutua habitudine inter ordinem Creationis et ordinem Redemptionis; de notione et valore signorum temporum.

* Hoc folium Patribus distributum fuit in congregatione generali 82, die 17 septembris 1964.

4) Cap. 2° et 3° ita immutanda erunt, ut in Capite 2° potius agatur de Ecclesia in toto sumpta, relate ad vitam humanam et ad opus civilisationis, et consequenter de speciali munere Hierarchiae; dum, in Capite 3°, de muneribus singulorum Christifidelium sub aspectu generali agatur, antequam, in Capite 4°, ad singula quaedam principaliora problemata huius nostri temporis transitus fiat.

Omnia autem haec non sub aspectu stricte doctrinali, quod ad hoc Schema non pertinet, sed in relatione ad hodiernam mundi situationem.

5 – EM.MUS P. D. FERDINANDUS CARD. CENTO

INTRODUCTIO

Venerabiles Patres,

Nomine etiam Eminentissimi Domini Cardinalis Ottaviani, honori mihi duco huic generali Congregationi Concilii Oecumenici Vaticani II schema offerre « De Ecclesia in mundo huius temporis », cuius elaboratio, ab Eminentissimis Moderatoribus, Commissioni Mixtae, quae ex membris et peritis utriusque Theologicae ac De Apostolatu Laicorum Commissionis, concredita est.

Commissio haec Mixta, in plenaria sua sessione, Subcommissionem cum munere apparandi textum constituit, ex membris et peritis efformatam perinsignibus, sive acie ingenii, sive divitiis scientiarum, quae sibi met Praesidentem elegit Excellentissimum Dominum Aemilium Guano, Episcopum Liburnensem, qui relator schematis erit, Secretarium vero Reverendissimum Patrem Bernardum Haering, e Congregatione SS. Redemptoris. Relatio vero adprobata fuit a Sodalibus Commissionis Mixtae, tribus tantum exceptis.

Schema ipsum, Venerabiles Patres, trepidanti animo subicitur examini vestro, incoeptum nostrum enim reapse formidandae gravitatis necnon responsabilitatis existimavimus ac de facto est: expectationem nullum aliud insuper neque aequalem, neque universalioris suscitavit.

Colloquium illud prorsus, seu « dialogum », inire intendit cum hominibus huius temporis, de quo tam alta edixerunt et Summus Pontifex Paulus VI, in primis Litteris Encyclicis *Ecclesiam Suam*, et iam pridem Ioannes Papa XXIII, sanctae memoriae, qui, pregnanti expressione illa: « Ecclesia Christi, lumen gentium » usus est, quacum visionem quodammodo generalem Concilii ab eo inditi prospiciebat.

Nostri schematis paginas fidelem eorum esse confidimus vocis Ecclesiae Catholicae, quae, tribus in sessionibus huius amplissimi consessus, funditus seipsam intropexit et adhuc intropicit, ad hoc ut, iuxta Regnantis Pontificis in citatis Litteris Encyclicis dicta, « ipsa de se, de veritatis thesauro, cuius heres et custos constituta est, ac de munere his in terris sibi demandato, clariorem pleniorisque conscientiam adipisci contendat ».

Porro his ultimis volventibus annis, a tempore scilicet in quo haec Sacra Synodus celebrari coepta est, supernaturalem quamdam eamque abundantiore ac vividiore lympham, ut ita dicam, in venis suis Ecclesia circumfluere persensit. Conscia profecto est se nullimode senescentem neque, sit venia verbo, « anchilosatum » organismum esse, sed perenni e contra iuvenili agilitate praeditum, ideo quia in ipsa vivit Divinus Fundator, qui « heri et hodie, Ipse et in saecula » (*Hebr.* 13, 8).

Scit itidem ac sentit Mater nostra se posse ac debere nuntium suum exhibere huic mundo, qui tanto moerore et amaritudine afficitur, qui acerbas nimis ac tragicas vicissitudines passus est, in quem iugiter incumbit terror apocalypticae conflagrationis, cui, uno verbo, tot ac tam gravia imponuntur problemata.

Et, cum sibi persuasum sit « omnium difficultatum solutionem Christum esse », supra omnium humanarum stirpium politicarumque partium divisionem sese elevans, ...¹ Illius verbum ut resonet percipit, quia, prout categorice primus Petrus affirmavit: « non est in aliquo alio salus » (*Act.* 4, 12).

Attamen praecise ob onerosum hoc nobis commissum officium, dum vobis, Venerabiles Patres, summam patefacimus diuturnarum nostrarum meditationum ac discussionum, anxia quadam dubitatione noster percutitur animus.

Num nobis datum fuit necne, ex una parte, intima penetralia hodiernae humanitatis pertingere, eius desiderata dignoscere ac optata interpretari? Et, alia ex parte, etsi non exhaustive, sufficienter tamen fiduciae in nobis repositae respondere, propositiones ac solutiones nostras immensitati necessitatum et remediorum quae mundus exigit coaequare licuit, ita ut, post tanta certamina, felix tandem ac permanens inter universas gentes aequilibrium regnare incipiat?

Vestrum est, Venerabiles Patres, responsum dare.

In laboribus nostris perficiendis impigras impendimus *voluntates*² et operam: hoc nobis, ad vestram benevolentiam comparandam, satis esto.

De imperfectionibus, insufficientiis ac lacunis, ne miremini, sereno animo considerantes gravitatem ponderis nostri.

Ceterum, laetissimi erimus, si studiosa iudicia vestra et sapientes vestrae animadversiones ad schema ulterius perficiendum ita conferre valeant ut tandem ipsum ad universitatem hominum mitti possit, sive christiani sint, sive non, sive credentes sive athei, tamquam firmæ spei nuntium de futuro feliciore tempore parando, in quo, Deo misericorditer opitulante, non amplius ius violentiæ, sed vis iuris dominetur, non odium sed amor, non bellum sed auspiciatissima in ævum pax Christi in Regno Christi!